

Dziś Dodatek Sportowy

KRYTYKA POEZJOWA UJASZCZONA RYCZALTEM

OSTATNIE WIADOMOŚCI
GRODZIENSKIE

Rok I.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 22

Udział Polski
w międzynarodowej
konferencji w sprawach
rozbrojenia

Polska Liga Pokoju i Stowarzyszenia Przyjaciół Ligi Narodów zaproszone zostały do wzięcia udziału w międzynarodowej konferencji pacyfistycznych organizacji społecznych w sprawach rozbrojenia. Konferencja ta odbędzie się w początkach września w Paryżu. Uczestniczyć w niej będą przedstawiciele 32 państw.

Prośba o ulaskawienie
zabójcy Wojkowskiego

Rodzina Kowerdy, skazanego za zabójstwo powstańca sowieckiego w Warszawie — Wojkowskiego, czy nie ponownie zabiegi w sprawie ulaskawienia skazanego, który jak wiadomo, odsiada karę w więzieniu grudziądzkim.

Prośbę swą motywuje rodzina Kowerdy złym stanem zdrowia więźnia.

Pracownicy miejski
przeciw obniżce płac

Jutro odbędzie się ponowna narada pracowników miejskich instytucji użyteczności publicznej dla omówienia akcji przeciwko zbliżającej się obniżce płac.

Wywóz — przywóz

Według prowizorycznych obliczeń w m. lipcu wywóz zagranicę wykazał znaczną nadwyżkę nad przywozem tak, że bilans handlowy za miesiąc ubiegły znów, przedstawia się dodatnio.

Dwa zwycięstwa
wioślarek polskich

LONDYN. Wczoraj rozegrano na Tamizie pierwsze w Anglii międzynarodowe zawody wioślarskie kobiet. Do zawodów stanęły wioślarki polskie i angielskie. Załoga polska skladała się ze szkunerki pojedynczego i czwórki. Bieg odbywał się na klasycznym dystansie za wodów Oxford — Cambridge 1500 metr. koło mostu Putney w w. dół rzeki. W obu konkurencjach Polki odniosły zdecydowane zwycięstwo. Publiczność ze brana nad Tamizą entuzjastycznie oklaskiwała zwycięską drużynę. Zwycięstwo Polek na Tamizie jest pierwszym naprawdę poważnym wyczynem sportowym Polki w Anglii, w którym Polacy wykazali niezaprzeczoną przewagę nad współzawodniczkami angielskimi.

W poniedziałek w południe odbędzie się dalszy ciąg zawodów polsko-angielskich na Tamizie okolo Greenwich.

Nowy włoski parowiec
transatlantycki

GENUA. (PAT.) W obecności króla i królowej spuszczone wczoraj rano na wody parowiec transatlantycki „Rex”. Matka chrzestną była królowa. Poświęcenie okrętu dokonał arcybiskup Genui.

W 17 rocznicę wybuchu wojny

„Mielibyśmy spokój gdyby Niemcy zachowywały się przyzwoicie”

PARYŻ. (P.A.T.) Rocznicą wybuchu wojny światowej, która przypada w ubiegłą sobotę, nasuwa prasie francuskiej powód do rzucenia okiem wstecz na ewolucję stosunków europejskich, jaka zaszła od tej pamiętej daty.

W 17 roku po wybuchu wojny mielibyśmy, być może, spokój w Europie, pisze „Journal des Debats”, gdyby Niemcy zgodzili się zachować przyzwoicie. 12 lat po podpisaniu traktatu pokojowego znajdowalibyśmy się, być może, wobec dotrzy-

mujących swych obietnic Niemców, gdyby alianci potrafili dać im do zrozumienia, że zdecydowani są nakazać to, co uważają za sprawiedliwe i niezbędne dla zachowania pokoju.

Otóż nie daje się stwierdzić ani pożądanego odprężenia w stosunkach europejskich, ani gotowości ze strony Niemiec do przyjęcia udziału w ogólnej współpracy europejskiej.

Chęć doprowadzenia do odprężenia w stosunkach francusko-niemieckich i być może nawet zbliżenia między obu krajami, jest zupełnie naturalna, lecz mo-

że ona stać się czynem tylko w tym wypadku, gdy oparte będą na wspólnym pojęciu o odpowiedzialności za wojnę i o nietykalności traktatów.

Nie można nie zgodzić się z uderzającym swą głębokością zdaniem profesora Förstera, — pisze w zakończeniu „Journal des Debats” — tego szczerego pacyfisty niemieckiego, który zna dobrze swoich rodaków, gdy oświadcza, że „prawdziwą fikcją jest chęć pogodzenia się z Niemcami, dopóki Niemcy nie pogodzą się z prawdą”.

Ameryka — Anglja — Francja

Chcą ratować sytuację finansową świata

Pożyczka w wysokości kilku miliardów dolarów

LONDYN. (A.T.E.) Nowojorski korespondent „Daily Mail” donosi, że wśród amerykańskich kół bankowych powstała myśl wielkiej pożyczki międzynarodowej z udziałem rządów Ameryki, Anglii i Francji dla przeprowa-

dzenia stabilizacji sytuacji finansowej świata. Pożyczka ta ma wynosić kilka miliardów dolarów.

Myśl tę m. popiera szereg najwybitniejszych przedstawicieli świata finansowego, jak

Mellon, Schacht, sir Josiah Stamp, Owen Young, którzy uważają przeprowadzenie podobnej akcji za wykonalne. Termin pożyczki miałby wynosić od 10 do 25 lat.

Trzecia wizyta ministrów niemieckich

Po Paryżu i Londynie — Rzym

BERLIN. (PAT.) Wyjazd do Rzymu kanclerza Brüninga i min. Curtiusa wyznaczony został na środę przyszłego tygodnia. Pobyt ministrów Rzeszy w Rzymie potrwać ma 2 dni.

Podczas tej wizyty omawiana ma być kompleks zagadnień polityki zagranicznej, dotyczący wspólnych interesów Niemiec i Włoch. Zadnego zgóry określonego programu spotka-

nia niemieckich i włoskich mężów stanu nie sporządzono.

Podczas pobytu swego w Rzymie niemieccy mężowie stanu złożą również wizytę papieżowi.

Tajemnica łodzi podwodnej „Nautilus”

Niespodziewane zjawienie się w porcie norweskim

LONDYN. (A.T.E.) Łódź podwodna „Nautilus” przybyła wczoraj w południe nieoczekiwanie do portu norweskiego Bergen. Wczoraj rano w Bergen otrzymano radiotelegram, który donosił, iż maszyna Na-

utilusa są poważnie uszkodzone, a łódź oddana jest na pastwę morza. Po otrzymaniu tego telegramu pojawienie się Nautilusa wywołało wielką niespodziankę. Sir Hubert Wilkins odmówił informacji co do dal-

szych planów podróży.

W chwili, gdy łódź podwodna zawiliła do Bergen w porcie wybuchł wielki pożar. W akcji ratunkowej wzięły udział wszystkie oddziały straży pożarnej.

Rozstrzelanie „chińskiego Stalina”

LONDYN. (P.A.T.) W Szanghaju rozstrzelano sekretarza generalnego chińskiej partii komunistycznej Changtua, znanego pod nazwą „chińskiego Stalina”. Changtua ukrywał się w Szanghaju na terenie francuskiej koncesji. Trzej nieznanymi zdradzili jego miejsce pobytu policji francuskiej, która wydała „chińskiego Stalina” w ręce władz chińskich. W dwadzieścia cztery godziny potem Changtua został rozstrzelany.

W kilka dni po straceniu, oso-

by, które zdradziły jego miejsce pobytu, zostały przez nie-

Uczniowie-włamywacze

Wielka afera kryminalna w Kielcach

Policja kielecka powiadomiła kuratorium okręgu szkolnego krakowskiego, któremu podlega szkolnictwo w Kielcach, o wykryciu organizacji włamywaczy, składającej się z uczniów

szkół średnich. Kuratorium zabrać ma tę sprawę na miejsce. Uczniowie zamieszani w aferę wydaleniu będą ze szkół i poniosą osobistą odpowiedzialność.

SKRÓTY

W Wiedniu zakończone zostały obrady kongresu drugiej między narodówki. Uchwalono rezolucję, która wzywa socjalistyczne związki do walki o wprowadzenie 40-godzinnej pracy, aby w ten sposób zmniejszyć bezrobocie. Inna uchwała domaga się wprowadzenia kontroli nad instytucjami gospodarczymi, upaństwowienia banków, oraz wprowadzenia w szerokich rozmiarach monopolów.

Włochy wprowadziły obowiązkową służbę wojskową na całej przestrzeni kolonii afrykańskich. W tym roku powołani zostaną do spełnienia służby wojskowej młodzi ludzie urodzeni w 1911 r.

Okradzenie kościoła
w Neapolu z niezwykle
cennych zabytków

NEAPOL. (PAT.) Niewiadomi sprawcy okradli kościół Pietà del Turchini, jeden z najcenniejszych pod względem zabytków artystycznych, jakie były w nim przechowywane. Śledztwo wykazało, że od dłuższego czasu ginęły cenne zabytki, do chodzące z pierwszej połowy 1500 roku, a m. in. futuryny rzeźbione w kamieniu, ozdoby z kutego żelaza, konfesjań z 1470 roku oraz cały szereg innych rzeczy. Okazało się, że niektórzy z tych zabytków były sprzedane miejscowym antykwarzom za śmiesznie niskie sumy.

600 km. na godzinę

GARDONE RIVIERA. (P.A.T.) Oficjalny udział eskadry włoskiej w zawodach lotniczych o puchar Scheidera, zgłoszony w Londynie, zbliżył się z rozpoczęciem ćwiczeń w aeronautyce na jeziorze Garda oraz z wysyłką samolotów wyścigowych do Calahot. W kołach technicznych włoskich przewiduje się, że zwycięzca będzie musiał rozwinąć szybkość co najmniej zbliżoną do 600 km. na godzinę, gdyż inaczej nie osiągnie palmy pierwszeństwa.

Ekipa włoska złożona będzie z najlepszych lotników.

Dzień antywojenny
w Polsce

Mimo „wielkich” zapowiedzi dzień święta komunistycznego upłynął w całej Polsce zupełnie spokojnie. Nielicznym grupą demonstrantów nie udało się nigdzie sprokować żadnych poważniejszych awantur czy zaburzeń.

Jedynie w Zagłębiu Dąbskim w Strzemieszycach demonstranci w większej liczbie zgromadzili się przed urzędem gminnym, gdzie wybili szyby, a interweniujący patrol policyjny w liczbie 5 osób obsypał kamieniami, przyczem kilku policjantów zostało poranionych. Wobec agresywnej postawy tłum patrol w obliczu groźącego niebezpieczeństwa dał na postrach kilka strzałów.

Równocześnie na kolonii Sulno pod Strzemieszycami tłum zastakował policję kamieniami. Policjanci w obronie własnej robili użytek z broni palnej. Kilka osób jest lekko rannych. W krótkim czasie spokój przywrócono.

PRZEKLEŃSTWO GRZECHU

23) Wstrząsająca tragedia z życia wyższych sfer stolicy

„10 października.
Już niemal wszyscy goście się rozjechali. Kilku pozostałych domyśla się, co mi uniemożliwia odtąd branie udziału w polowaniach. Ale nie domyśla się, oczywiście, rzeczy najważniejszej...
W ich obecności książę jest dla mnie zawsze pełen najuprzejmiejszej grzeczności i czulej troskliwości.
Gdy ich niema, jakbym dla niego nie istniała. Poza jadalnią wogóle się nie spotykamy.
Aby mu nie robić przykrości, staram się z całych sił ukryć mój smutek i moje udręki, siłąc się na miły wyraz twarzy.
Bóg jeden wie, ile mnie to kusztuje nadludzkiego wysiłku. I jeżeli mi nie przebaczy na Sądzie Ostatecznym, prawdą będzie, że mój grzech jest niewybaczalny i niegodzien odrobiny litości.
Cóż ze mnie dziś jeszcze pozostało? Już tylko ciało bez duszy; listek, porwany szalonym prądem i bezwładnie unoszony w przepaść...
Już zima...

„5 listopada.
Na kresach zima zawsze jest wcześniejsza i surowsza. Dookoła śnieżna biel...
Mamy dziś niedziele. Wróciłam właśnie z kościoła, gdzie żarliwie modliłam się i błagałam Boga... O co? Nie wiem właściwie, bo czyż nawet On zdoła złagodzić moje męki? Zapewne umyślnie mi je zadaje, jako karę za mój grzech.
We wtorek było Wszystkich Świętych, w środe był Dzień Zaduszny... Zaduszki, święto umarłych, a więc już jakby i moje, bo złowroźne uczucia mnie opanowały.
Wolałabym być w Warszawie.
Poszłabym na Powązki na nasz grób rodzinny, na mogiłę mej matki, zmarłej w zaraniu młodości, i ojca, który tak tragicznie skonczył... Jakie to szczęście, że nie dowiedziano się prawdziwej przyczyny jego śmierci!... Nie mógłby spocząć w poświęconej ziemi... A tak odnajdziemy się wkrótce wszyscy troje...

O, jakżeby inaczej popłynęło moje życie, gdybym miała matkę!... Matkę, któraby mną kierowała, opiekowała się mną, chroniła od złego... Z pewnością nie doszłoby wtedy do tego wszystkiego, nie zaciążyłoby nad moją duszą przekleństwo grzechu! Nie byłabym sama, nieświadomiona, pozostawiona samej sobie, bez oparcia i ostoi.
Ale cóż, matka zmarła tragicznie, ojciec też, teraz więc na mnie kolej...
Czyż nad całą naszą rodziną ciążyło jakieś okrutne przekleństwo??
Cóż za nieubłagany los nad nami się pastwi? Nie mogłam pojechać na grób rodziców.
Ani nigdzie wogóle. Wszelkie podróże są mi surowo zakazane.
Bo przecież jestem więźniem, no, a także, ze względu na mój stan.
Nigdzie nie wyjedziemy przez całą zimę, aż do samego rozwiązania.
Taką jest wola mego męża.
Dowiedziałam się o niej od... Bartłomieja.
Zresztą... tak mi już wszystko zobojętniało...
Poza tem ze zdrowiem mojem jest już tak źle, że najmniejszy ruch mnie męczy.
Przestałam wogóle wychodzić z mego pokoju...
Gdy chcę zacerpnąć nieco świeżego powietrza wychodzę na balkon.
Mąż mój całe dnie spędza w lesie, polując z żarzą zaciętością, niemal z furją.
Możnaby pomyśleć, że odczuwa nieodpartą potrzebę odurzania się tem, a zarazem stara się zmęczyć, aby potem uchronić się od męki nocy bezsennych.

Przez ostatnie dwa miesiące czułam się bardzo źle.
Do pomocy dr. Jarczyńskiemu przyjeżdżał lekarz z Warszawy na konsylium.
Ten lekarz, to podobno jakas znakomitość o światowej sławie, a jednak nie mógł dokładnie powiedzieć, co mi jest. Mówi, że moja młodość przewycięży chorobę.
Ja nie jestem znakomitością lekarską, a lepiej wiem, co mi jest i jaka jest przyczyna mych niedomagań.

„25 stycznia 1903 r.
Przed meczem piłkarskim o popularność europejski trener Spar... (Pr... a Juventussem (Wlo...) sędzia prowadzący zawo... s, jak również i zesp... ymaly z sekretarjatu komite... punaru listy, domagające się o... auzema gry spokojnie, de... w zupełnym spokoju.

Nie ciało moje jest chore, lecz dusza.
Choroba duszy mnie zabija, zająca, trawi...
O, jakżebym pragnęła umrzeć wraz z mojem dzieckiem!
Bo i cóż czeka to biedactwo? Jaka będzie przyszłość tego małego stworzenia?
Nie mam odwagi o tem myśleć, bo na samą myśl o tem, pióro wypada mi z ręki...
„12 lutego.

Książę dotrzymuje słowa. Od chwili, gdy mój stan pogorszył się znacznie, nie opuszcza Górycz ani na krok.
Mało ze mną rozmawia. Śledzi mnie bacznie i dokładnie przypatrując się postępowi choroby lub rzadkim poprawom, dostrzegalnym niekiedy. Spogląda przy tem na mnie z taką troskliwością, że chwilami zdaje mi się, iż jednak zajmuję jeszcze kącik w jego duszy, a może i w jego sercu.
Tej nocy po raz pierwszy zbliżył się do mego łóżka.
Widziałam go, o tak, najwyraźniej widziałam, jak nachylił się nade mną w mroku nocy i poczułam, jak iza z jego oczu padła mi na czoło.
Trwał tak chwilę nieruchomo i odszedł dopiero, gdy nie mogąc opanować wzruszenia, westchnęłam głęboko, niby jakim dotkliwym bólem.
Gdy to usłyszał, odwrócił się jak najciszej i na palcach oddalił się, znikając, jak duch.
Co dzieje się w jego sercu, w jego duszy?
Czy uważa, że żyję już zbyt długo, czy przeciwnie, przemysłowa nad tem, aby mnie ratować?..
„25 lutego.

Już zbliża się chwila, gdy zostanę matka.
Mąż chciał sprowadzić akuszerkę z Warszawy.
Opieram się temu energicznie.
Doktor Jarczyński da sobie z tem radę doskonale, a ja jakoś mam do niego więcej zaufania, niż do jakiegokolwiek lekarza. Książę zgodził się ostatecznie.
Jestem teraz taka słaba, że ledwo oddycham. Chwilami zdaje mi się, że już oczy mi się zamykają na wieki i wydaję ostatnie tchnienie.

Dalszy ciąg nastąpi.

Ostatnie Wiadomości Sportowe

TAJEMNICZY WRÓG

Przewidyujemy, że wkrótce w całym kraju będzie bezwzględnie obowiązywał ten zarządek. Do czasu wywołania zarządku, który ma być ogłoszony w najbliższym czasie, w celu zapewnienia bezpieczeństwa i spokoju, wzywamy do zachowania spokoju i porządku. W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

Kul sę sportowe

INFORMACJA nasza, że Leza...
SWIETNY ogłosił bramkerz Ma...
W ZWIĄZKU z mającym się...
WIEKSZOŚĆ okragów pilkar...
Od czasu wprowadzenia zawo...
Jedna z najpopularniejszych...
W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

Dobre „interesy“

W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

Lekarz sportowców

W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

Sędzia, czy znawca języków

Przed meczem piłkarskim o popularność europejski trener Spar... (Pr... a Juventussem (Wlo...) sędzia prowadzący zawo... s, jak również i zesp... ymaly z sekretarjatu komite... punaru listy, domagające się o... auzema gry spokojnie, de... w zupełnym spokoju.

Bokser w roli... amanta

Najważniejszym zmartwie...
W kołach amerykańskich upr...
W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

Zadamy pieniędzy!

Na doręcznym zebraniu Zw...
W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

Z ostatniej chwili

A.Z.S. — MAKABI 4:1 (2:1).
W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

W tym celu prosimy o wystrzymanie się od wszelkich nieporozumień i nieuczynnych kroków. Zarządca.

